¶ De bapti-

Concilium Carthaginense tertium.

- A 34 ¶ De baptizandis & grotis qui iam loqui non possunt.
 35 ¶ Ne apostatis vel histriobus conuersis pœnitentia negetur.
 36 ¶ Ut presbyter chryisma non conficiat.
 37 ¶ Ut clericis sine necessitate in aliena ciuitate non immorentur.
 38 ¶ Ut non liceat fieri translationes Episcoporum.
 39 ¶ Ut non presumant duo Episcopi ordinare Pontificem.
 40 ¶ Ut dum Episcopus eligitur (si contradictores habeat) quinq; sacerdotes conueniant.
 41 ¶ Ut per singulos annos conuenientes Episcopi ad Concilium etiam de paschali solemnitate à primate suo informentur.
 42 ¶ Ut non accipiat alium Episcopum plebs quæ in diocesi semper subiacebit.
 43 ¶ Ut qui plebe sua contempta ad Concilium venire detrectant, & plebem & honorem
 44 ¶ Ut clericum alienum nullus sibi presumat Episcopus ordinare. (amittant.)
 45 ¶ Ut episcopus qui plures habet clericos ei qui eget ad ordinandum postulatus largiat.
 46 ¶ Ut Episcopus qui in diocesi factus solum eam plebem teneat qua extitit ordinatus.
 47 ¶ Ut præter scripturas Canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine diuinarum scri-
 48 ¶ De baptizatis à Donatistis. (pturaram.)
 49 ¶ Ut ea quæ quis in Ecclesiastico positus gradu acquisiuit, Ecclesiae conferantur.
 50 ¶ Ut gesta Concilij episcoporum subscriptionibus confirmantur.

Incipit concilium Carthaginense tertium habi-

tum ab Episcopis numero. 97. Era. 455.

AESARIO & Attico viris clarissimis consulibus Caleñ. Septembribus Carthagine in secretario Basiliæ restitutæ cum Aurelius episcopus vna cum coepiscopis suis consedisset astabatibus etiam diaconibus constituta sunt hæc quæ praesenti Concilio definita sunt.

- D ¶ Capitulum Primum. ¶ Placuit ergo in principio ppter errore qui sape solet oboriri ut omnes Aphricanæ prouinciæ episcopi obseruationem paschalem ab Ecclesia Carthaginensi curerit accipere.
- E II. ¶ Similiter placuit, vt ppter causas Ecclesiasticas quæ ad priuilegium sepe veterascunt singulis qbusq; annis Concilium vocet, ad quod oës, priuiciae quæ primas fedes hnt de cœilijs suis binos aut qntos elegerint ep̄os mittat, vt & minus inuidiosi minusq; hospitibus sumptuosif existant, vt congregato conuētu plena posse eē authoritas, de tripoli autē, ppter inopiam ep̄oꝝ vnu ep̄s veniat
- F G III. ¶ Itē placuit ut ordinatis ep̄is vel clericis prius ab ordinatoribus suis decreta Concilioꝝ auribus eos inculcent, ne se aliquid contra statuta Concilij fecisse pœniteat.
- H IIII. ¶ Item placet ut ante vigintiquinq; annos ætatis, nec diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur, & ut lectors populos non saluent.
- I V. ¶ Item placuit per solemnisimos paſchales dies sacramentum cathecuminiſ non detur, niſi ſolitum ſal, quia ſi fideles p illos dies facia non mutant, nec cathecuminiſ oportet mutare.
- K VI. ¶ Item placuit ut corpiſ defunctorum Euchariftia non detur, dictum eſt enim a domino, accipite & edite: Cadavera autem nec accipere poſſunt, nec edere. Cauēdum eſt etiam, ne mortuos baptizari poſſe fratrum infirmitas credat, quibus nec Euchariftia dari licitum eſt
- L VII. ¶ Aurelius ep̄s dixit, quisq; ep̄orum accusat ad primates priuicię ipsius cauſam deferat ac culator, nec a coione ſuſpedat, cui criminē intēdit, niſi ad cauſam ſuā dicendam electoꝝ iudicū die ſtatuta Iſis euocatus minime occurrerit, hoc ē, infra ſpatiū mēſis ex ea die qua eum Iſas accepisse cōſtiterit qđ ſi aliqas veras neceſſitatiſ cauſas, pbauerit, qbus eū occurrere nō potuiſſe maniſtēt, cauſa ſuā dicēdæ intra altera mēſem integrā habeat facultatē, veꝝ tamdiu poſt mēſem ſcdm non cōicet, donec purget. Si aut ad concilium vñ anniuersariū occurrere noluerit, vel ibi cauſa eius termineat, ipse in ſe damnatois ſuā ſniā dixiſſe iudicet. Tēpore ſane quo non cōicat nec in ſua Ecclesia vel prochia cōicet, acculatōr aut̄ eius ſi numq; diebus cauſe dicēdæ de fuerit, coione nō remoueat. Si vero aliqui defuerit, ſubtrahēſſe, reſtituto in coione ep̄o remoueat à coione acculatōr, ita tñ ut nec ipſi adimāt facultas cauſe pagēde, ſi ſe occurrere voluiffe, ſi nō potuiſſe pbauerit. Illd' vero placuit, ut cū agere ceptit in ep̄oꝝ iudicio ſi fuerit acculatōris pſona culpabilis ad arguēdū nō admittat, niſi pprias cās nō tñ ecclasticas, ſi aſſerere voluerit.
- M VIII. ¶ Si aut p̄bi vel diaconi fuerint acculati adiuncto ſibi ex viciniſ locis, pprius ep̄s legitimo numero collegaq; ab eodē acculati petierint, i. vna ſecū in p̄bi ſex, in diaconi tres, q ipſoꝝ cauſas diſcutiant, eadē dieꝝ & dilationum & à coione remotionū & diſcussione pſonaꝝ

Concilium tertii Carthaginense.

Fo. LXXIX.

personarum inter accusatores & eos qui accusantur forma seruata, reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscet & finiat.

IX. ¶ De diuersis ordinibus ecclesiasticis seruientibus, vt si quis in causam criminis incurrit, A & abnuerit iudicium ecclesiasticum debet periclitari, & vt filii sacerdotum spectacula secularia non adeant. Item placuit, quisquis episcoporum, presbyterorum, & diaconorum, seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen fuerit intentatum, vel civilis causa fuerit commota, si dederit ecclesiastico iudicio, publicis iudicij purgari voluerit, etiam si pro ipso ei fuerit prolatra sententia, locum suum amittat, & hoc in criminali actione. In civili vero perdat quod eui cit, si locum suum obtinere maluerit, siquidem ad eligendos iudices sibi de ecclesiastico dubitat, vilecque ecclesiastico consortium iudicat, qui de vniuersa ecclesia male sentiendo de iudicio seculari poscit auxilium, cum priuatorum causam apostolus etiam ad ecclesiam deferri, atq[ue] ibi determinari præcipiat.

X. ¶ Hoc etiam placuit, vt à quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos vbi est maior authoritas fuerit prouocatum, non eis oblitus quorum fuerit soluta sententia si conuinci non potuerint, vel inimico animo iudicasse, vel aliqua cupiditate, aut gratia depravati. Sane si ex conuenienti partium iudices electi fuerint, etiam à pauciore numero q[ue] constitutum est, non liceat prouocari.

XI. ¶ Ut filii sacerdotum vel clericorum spectacula secularia non exhibeant, sed nec spectent, C quanq[ue] quidē ab spectaculo & omnes laici prohibeantur, semper enim christianis omnibus hoc interdictum est, vt vbi blasphemari sunt, non accedant.

XII. ¶ Item placuit, vt filii vel filiae episcoporum vel quorumlibet clericorum gentilibus vel D haereticis aut schismaticis matrimonio non iungantur.

XIII. ¶ Ut episcopi vel clerici in eos qui catholici, christiani non sunt, etiam si consanguinei fuerint, per donationes rerum suarum nihil conferant.

XIV. ¶ Ut episcopi vel clerici suos filios à sua potestate per emancipationem exire F non finant, nisi de moribus eorum fuerint & ætate securi, vt possint ad eos iam propria pertinere peccata.

XV. ¶ Item placuit vt episcopi & presbyteri & diaconi vel clerici non sint cōductores, ne- G q[ue] procuratores, neq[ue] vlo turpi lucro, vel in honesto negotio victimū querant, qui a respicere debent scriptū esse, nemo militans deo, implicat se negotijs secularibus.

XVI. ¶ Ut nullus clericorum amplius recipiat quam accommodauerit, si pecuniam, pe- H cuniam luscipiat, si speciem, eandem speciem quantum dederit accipiat, & quicquid aliud, tantum quantum dederit accipiat.

XVII. ¶ Ut cum omnibus omnino clericis extraneæ fœminæ non cohabitent, sed sole I matres, auia, materteræ, amitæ, sorores, & filiae fratum aut sororum, & quæ cunq[ue] ex familia domestica necessitate, etiam antequam ordinarentur, iam cum eis habitabat, vel si filii eorum iam ordinatis parentibus vxores acceperunt, aut seruis non habentibus in domo quas du cant, aliunde ducere necessitas fuit.

XVIII. ¶ Ut episcopi, presbyteri, & diaconi non ordinentur, priusq[ue] omnes qui sunt in domo eorum Christianos catholicos fecerint.

XIX. ¶ Placuit vt lectores cum ad annos pubertatis venerint, cogantur, aut uxores duce- L re, aut continentiam profiteri.

XX. ¶ Placuit vt à nullo episcopo usurpentur plebes alienæ, nec aliquis episcoporum super- M greditatur in diocesi suum collegam.

XXI. ¶ Ut clericum alienum, nisi concedente eius episcopo, nemo audeat vel retinere vel N promouere in ecclesia sibi credita, clericorum autem nomen etiam lectores & psalmista & hostiarum retinent.

XXII. ¶ Ut nullus ordinatus clericus non probatus, vele p[ro]p[ter]e examine vel populi testimonio. O

XXIII. ¶ Ut nemo precibus vel patrem pro filio, vel filium pro patre nominet, & cū ad alta- P re assistitur, semper ad patrem dirigatur oratio, & quascunq[ue] sibi preces aliquis describit, non eis vtatur, nisi prius eas instructiones fratribus contulerit.

XXIV. ¶ Ut in sacramentis corporis & sanguinis domini nihil amplius offeratur q[ue] ipse dominus tradidit, hoc est, panis & vinum aquæ mixtū, nec amplius in sacrificijs offeratur quam de vuis & frumentis.

XXV. ¶ Ut clerici vel continentes ad viduas vel virgines, nisi iussu vel permissu episcopo- R rū & presbyterorum, non accedant. Et hoc non soli faciant, sed cū clericis vel cum his cū quibus episcopus iussuerit vel presbyter. Nec episcopi aut presbyteri soli habeant accessum ad huiusmodi fœminas, nisi aut clerici præsentes sint aut graues aliqui Christiani.

O ¶ Ut pri-

Concilium tertium Carthaginense.

- S XXVI. ¶ Vt primæ sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus fæcinos, aut ali quid huiusmodi, sed tantum primæ sedis episcopus.
- T XXVII. ¶ Vt clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediatur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.
- V XXVIII. ¶ Item placuit vt episcopi trans mare non proficiantur, nisi consulto primæ sedis episcopo siue cuiuscunq; prouinciae primatæ, vt ab episcopo præcipue posit sumere formatam vel commendationem.
- X XXIX. ¶ Vt sacramenta altaris non nisi à ieiunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario quo cœna domini celebratur. Nam si aliquorum meridianæ tempore defunctionum siue episcoporum siue cæterorū commendatio facienda est, solis orationibus fiat si illi qui faciunt, iam pransi inueniantur.
- Y XXX. ¶ Vt nulli epi vel clerici in ecclesia cōiuenti, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic reficiantur. Populi etiā ab hmōi conuictis quantū fieri potest prohibeantur.
- Z XXXI. ¶ Vt pœnitentibus secundum peccatorum differentiam, episcopi arbitrio pœnitentiæ tempora decernantur.
- A XXXII. ¶ Vt presbyter in consulo episcopo non reconciliet pœnitentē nisi absente episcopo necessitate cogente cuiuscunq; pœnitentis publicum & vulgatissimum crimen est quod vniuersam ecclesiā cōmouerit, ante absudam manus ei imponatur.
- B XXXIII. ¶ Vt virgines sacra si à parentibus à quibus custodiebantur priuatē fuerint, episcopi prouidentia vel presbyteri vbi episcopus absens est in monasterio virginum vel grauioribus sc̄eminiis commendentur, vt simul habitantes, inuicem se custodiāt, ne passim vagantes ecclesiæ ledant opinionem.
- C XXXIV. ¶ Vt ægrotantes si pro se respondere non possunt cum voluntatis eorū testimoniū sui dixerint baptizentur, similiter & de pœnitentibus agendum est.
- D XXXV. ¶ Vt sc̄enici atq; histriōnibus certisq; hmōi personis vel apostaticis cōuerſis vel reuersis ad dñm gratia vel reconciliatio non negetur.
- E XXXVI. ¶ Vt presbyter inconsulto episcopo virgines non consecret, chrisma vero nunquam conficiat.
- F XXXVII. ¶ Vt clerici in aliena ciuitate non immoventur, nisi causas eorū iustas episcopi loci vel presbyteri loco peruident.
- G XXXVIII. ¶ Illud aut̄ suggestimus mā datum nobis, quod etiā in Capuensi plenaria synodo videt statutum, quod nō liceat fieri rebaptizationes & reordinationes vel translatioēs episcopoz. Nā Crefconius villa Regiensis epi plebe sua derelicta Tiburnensem inuasit eccl̄iam, & vīq; hodie cōmonitus secdm qd̄ statutum fuerat relinquere eandē quā inuaserat plebē cētemp̄ sit, aduersus statuta q̄ pronūciata fuerant, cōfirmata quidē audiuim⁹, sed petimus secdm quod nobis mā datum est, vt dignemini dare fiduciā, quo necessitate ipsa co gente liberum sit nobis rectōrē prouinciae secundum statuta gloriissimorū principiū aduersus illū adire, vt qui miti admonitōi vī acquiescere noluit & emendare illicitū, autoritate iudicaria protinus excludat. Aurelius epi dixit, seruata forma disciplina nō æstimabitur appetitus, si vīa charitate modestius, cōuentus recedere detractauerit, cum fuerit suo cōtemptu & cōtumacia faciēt etiā autoritate iudicaria cōuentus. Honoratus & Vrbanus epi dixerūt, hoc erū oībus placet, ad vniuersis epi dic̄tum est, iustum est, placet.
- H XXXIX. ¶ Honoratus & Vrbanus epi dixerunt, & illud nobis mandatū est, vt quia p̄xime fratres nostri numidiæ duo epi ordinare p̄sumperunt pontificē nō nisi à duodecim cōseatis episcopoz celebrati ordinationes. Aurelius epi dixit, forma antiqua seruabitur, vt nō minus q̄ tres sufficiant qui fuerint à metropolitano directi ad epi ordinandum, ppterera quia in Tripoli forte & Arguze interiacere vident̄ barbare ḡetes. Nā in Tr̄ poli vt afferitur epi sunt quinq; tantummodo & possunt forte de ipso numero vel duo necessitate aliqua occupari, difficile est erū vt de quolibet numero omnes possint occurtere. Nunquid debet hoc ipsum impedimento ecclesiasticæ esse vtilitat̄? Nam & in hac ecclesia dignata ē sanctitas vestra humaniter conuenire crebro ac pene per diem dominicam ordinandos habemus. Nunquid nā frequenter potero duodecim vel decē vel multominus aduocare episcopos, sed facile est mihi duos adiungere mea paruitati episcopos vicinos, quapropter cernit mecum charitas vestra hoc ipsum obseruari non posse.
- I XL. ¶ Et illud est statuendū, vt qn ad eligendū epi cōuererimus si quā cōtradictio fuit oborta, q̄ talia facta sunt apud nos, nō p̄sumat ad purgandū eū qui ordinatus est tres fam, sed postulent ad numerz supradictorū duo vel tres, & in eadē plebe cui ordinādus est discutiat. Primo psonæ contradicentij, postremo illa etiā q̄ obn̄ciunt p̄tractent, & cū purgatus

Conciliū tertīū Carthaginēse.

Fo. LXXX.

purgatus fuerit sub cōspectu publico, ita demū ordinet̄, si hoc cū vestræ sanctitatis aīo cōcor dat roboret̄ vestræ dignitatis responsione, ab vniuersis episcopis dictū est, placet satis.

XLI. ¶ Honoratus & Vrbanus episcopi dixerunt, Quoniam de concilio quedam tractata noscuntur, adiūcimus etiā de die paſchæ nobis esse mandatū, vt de ecclesia semper Carthaginēſi (ſicur prædictū eſt) instruamur, & non ſub Augusto temporis ſpatio. Aurelius episcopus. Si sanctitat̄ veſtræ videtur, quoniam nos ſpōpondiſſe iam ſuperius mēmenim̄, vt ſingulis quibusq; anis ad tractandū conueniamus, & cū conuenierim̄ in vñū, tunc diuulgabitur ſanctus paſcha dies per legatos qui fuerūt in concilio, Honoratus & Vrbanus episcopi dixerūt, Nunc de p̄ſentī cœtu petimus, vt literis prouinciam noſtram de hac die informare digneſſimi, Aurelius eſp̄ dixit, Ita ſiat neceſſe eſt.

XLII. ¶ Epigonius eſp̄ dixit, Multis in conciliis hoc statutū eſt à cœtu ſacerdotali, vt plebes que in dioceſib⁹ ab episcopis ordinantur que episcopos nunq; habuerūt, non niſi cum voluntate eius episcopi à quo tenentur, proprios accipiat rectores i.e. episcopos, at vero quia non nulli quodam dominatu adepto cōmunionem fratrū abhorrent, vel certe cū eleuati fuerint, quaſi in quadam arce tyrrannicam ſibi dominationē vendicat, quod pleriq; ſtolidi aduerſus epos ſuos ceruices erigunt preſbyteri, vel cōuiuijs ſibi cōciliantes plebē vt pluſu maligno & illicito eſdē velint ſibi collocare rectores, quod quidē infiſgne mentis tuae tenemus votū frater religioſe Aureli, q̄a hæc ſe p̄ opprefiſti nō curando tales petitiones, ſed p̄ opter eorū malos cogitatus & praece cōcinnata cōcilia hoc dico nō debere rectore accipere eā plebē que in dioceſi ſemp ſubiacuit, nec vñq; propriū epm̄ habuit, quapropter ſi vniuerso ſanctiſſimo concilio cōplacet hoc qđ proſecutus ſum, conſirmet, Aurelius eſp̄, fratriſ & cōſacerdotiſ noſtri proſecutioni non obſiſto, ſed hoc me feciſſe, & factuſ eſſe, conſiteor.

XLIII. ¶ Circa eos ſane qui fuerint concordes, non ſolū circa ecclesiā Carthaginensem, ſed circa omne ſacerdotele conſortiū, Sunt enim pleriq; conſpiranteſ cū propriis plebibus, quas decipiunt (vt dictū eſt) earū ſcalpenteſ aures ad ſeducendū vitiōſe vita homineſ, vel certe inflati & ab hoc conſortio separati, qui putant proprię plebi ſubducendū, & nonnunq; conuenti ad conciliū venire refugiant & detractant ſua forte ne prodantur flagitia metuenteſ, dico ſi placet contra hoſ non tantū dioceſeſ non eſſe ſeruandaſ, verū etiam de propria ecclieſia, que illi male fuerit omnino amittendū, vt etiam autoritate publica rejeſiantur, atq; ab iſpiſ principalibus cathedraliſ remoueantur, oportet enim vt qui vniuerſiſ ſratribus ac toti cōcilio inhaeſerit, non ſolū ſua iure integro, ſed & dioceſeſ poſſideat, at vero qui ſibi metuunt putant plebeſ ſuas ſuffiſere fraterna dilectione contempta, nec tantū dioceſeſ amittant, ſed (vt dixi) etiam propriiſ publica careante authoritate, vt rebelleſ. Honoratus & Vrbanus dixerunt epiſiſ, ſumma prouifio ſanctitatis tuae cohaſit mentibus ſinguloſ & puto omniū reſpoſione ea q̄ pro ſequi dignatus eſt probanda, vniuerſiſ epiſiſ dixerunt, placet, placet.